בשנת 1992 הושלמה הקמת פצחן קטליטי⁴ באשדוד והוא גרם, בין היתר, להגדלה ניכרת בתפוקת גפ"מ בבו"ן.

בשנים האחרונות, היה מחסור בגפ"מ בחודשי החורף, בין היתר עקב הצריכה המוגברת באותם חודשים, ולכן בוז"ן מקצה מכסות לחברות על פי נוסחה המעוגנת בתקנות הסדרים במשק המדינה (מכירת גז על ידי יצרני גז), התש"ס-1999. כדי להתגבר על המחסור מייבאות החברות גפ"מ. בשנת 1997 הן ייבאו כ-7% מהאספקה למשק באותה שנה.

הרפורמות בענף הגז

עד ראשית שנות התשעים היתה הממשלה מעורבת מאוד בענף הגז בישראל ולא היתה בו תחרות. הענף היה נתון להסדרה ולפיקוח של משרד האנרגיה והתשתיות⁵ (להלן - המשרד) באמצעות מינהל הדלק (להלן - המינהל).

לשימוש בגפ"מ, בייחוד הציוד של הלקוחות הגדולים, יהיה בבעלות הלקוחות; חלק מהגפ"מ ייקנה מספק מזדמן ולא מספק קבוע; ייווצרו אפיקי שיווק נוספים, כמו שיווק ישיר ממחסני גז או מתחנות דלק; ייתוספו מתקנים, כמו מתקני מילוי לאספקת גז לציבור.

הרפורמה בענף הגז עוגנה ב"חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התשמ"ט-1989" (פרק ד'), שפורסם ב-7.4.89 ונכנס לתוקף ב-1.8.89. חודשים מספר לאחר חקיקת חוק הסדרים, נחקק "חוק הגז (בטיחות ורישוי), התשמ"ט-1989", ותחולתו נקבעה ל-1.12.89. להלן הסעיפים העיקריים בחוק ההסדרים הקשורים לרפורמה בענף הגז: כל אדם רשאי לעסוק ביבוא, במכירה או בשיווק של גז בכפוף להוראות כל דין, ובתי הזיקוק יהיו חייבים למכור גז לכל מי שעוסק במכירה או בשיווק של גז; צרכן גז רשאי לרכוש גז מכל ספק גז, וספק גז אינו

באותה העת לא נמצאו באותם פרסומים מחירים מתאימים לגפ"מ. על כן החליט המינהל לקבוע את מחיר הגפ"מ בשער בז"ן לפי המחירים של מוצרי נפט אחרים המתפרסמים באופן שוטף בפרסומים האמורים. הנוסחה לקביעת המחיר עוגנה בצו יציבות מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה) (מחירים מרביים למוצרי נפט בשער בז"ן), התשנ"ג-1992. מחיר גפ"מ בשער בז"ן נקבע בחודשי החורף (נובמבר-מארכ) לפי הממוצע בין מחיר בנוזן 96 עם עופרת לבין מחיר בנוזן 91 עם עופרת, ובחודשי הקיץ (אפריל-אוקטובר) - בשיעור של 0.925 ממחיר הנפטא.

בשנים האחרונות התגבר באגן הים התיכון הסחר בגפ"מ וברכיביו. כתוצאה מכך הוחל בהצגת מחירים למוצרים אלה בפרסומים בין-לאומיים.

תחרות בשיווק גז למגזר הביתי

מעבר צרכנים מחברה לחברה

קיומה של תחרות בענף מותנה בחופש הבחירה של צרכן להתקשר עם כל ספק גז בכל הקשור לאספקת גז ועם כל נותן שירות בכל הקשור לקבלת שירות. מעבר צרכנים בענף הגז מוסדר באמצעות שלושה דברי חקיקה ראשיים: "חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התשמ"ט-1989 (פרק ד)", "חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969", תיקון מ-1991, ו"חוק המקרקעין (החלפת ספק גז בבית משותף), התשנ"א-1991"; וחקיקת משנה: "תקנות הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (משק הגז - החלפת ספק גז), התשנ"א-1991".

הנדבך הראשון המתיר מעבר צרכנים נמצא בסעיף 17 בחוק ההסדרים האמור, שבו נאמר: "צרכן גז רשאי לרכוש גז מכל ספק גז, וספק גז לא יהיה רשאי לאכוף על צרכן גז להמשיך ולרכוש גז ממנו או באמצעותו, אם צרכן הגז הודיע על רצונו לסיים את החוזה שביניהם ותנאי החוזה בדבר החזרת ציוד ופקדון נתמלאו".

ריכוז המרכיבים הבלתי רוויים בגפ"מ אינו קבוע אלא משתנה מהיפק להיפק, בלי קשר לצורכי ענף הגז.

1. עם התפתחות ענף הגז התעורר הצורך להגדיר את הרכב הגפ"מ. במארכס 1985 הכין מכון התקנים הישראלי (להלן - מת"י) מפרט לגפ"מ. באפריל 1986 הוכן מפרט חדש שהחליף את המפרט הקודם. בנובמבר 1986 פורסם "צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (מפרט לגז פחמימני מעובה), התשמ"ז-1986" שנכנס לתוקף שלושה חודשים לאחר פרסומו. הצו הוצא בתוקף סמכותו של השר לפי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, ונקבע בו כי לא

¹² מרכיבים בלתי רוויים הם בוטילן ופרופילן שהם בוטן ופרופן המכילים אטומי מימן בכמות קטנה משל הבוטן והפרופן.

ישווק אדם גז, לא יפיצו ולא יספקו אלא אם כן הגז מתאים לדרישות מפרט; בהגדרת מפרט שבצו נכתב "מפרט מת" מאפריל 1986". באוקטובר 1990 הוציא מת" תקן ישראלי לגפ"מ, שביטל את המפרט. לתקן הזה שלושה חלקים, הראשון שבהם דן בדרישות הכימיות והפיזיקליות של הגפ"מ. ביוני 1999 נעשה תיקון בתקן. התקן האמור לא הוכרז תקן רשמי.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע המשרד כי הוא מבקש לאכוף את התקן הישראלי לגפ"מ במתכונתו הנוכחית, אולם לא ניתן לאכוף את התקן מכוח צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (מפרט לגז פחמני מעובה), התשמ"ז-1986, מאחר שהצו מתבסס על מפרט שבוטל. בשל כך מגבש המינהל צו חלופי לפי חוק הגז (בטיחות ורישוי), התשמ"ט-1989, המחייב עמידה בתקן.

2. בקיץ 1997 הוקמה במת" ועדת מומחים, לפי כללי התקנים, והוטל עליה להכין הצעת תיקון לתקן הגפ"מ ולהעבירה לאישור הוועדה הטכנית. חברי ועדת המומחים הציגו את הנושאים שיש לדון בהם, ובכלל זה לשקול אם לכלול בתקן את הגדרת הרכב הגפ"מ והגבלת תכולת הבלתי רוויים.